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АНОТАЦІЯ

Ткач О. В. Особливості розвитку сосняків Волинського Полісся,

пошкоджених низовими пожежами. – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата

сільськогосподарських наук за спеціальністю 06.03.03 – лісознавство і

лісівництво. – Український ордена «Знак Пошани» науково-дослідний

інститут лісового господарства та агролісомеліорації ім. Г. М. Висоцького,

Харків, 2019.

У дисертаційній роботі наведено теоретичні узагальнення та результати

досліджень щодо постпірогенного розвитку сосняків різного віку у

Волинському Поліссі. Дослідження базувалися на принципах порівняльної

екології та проведені за загальноприйнятими в лісівництві, лісовій таксації,

дендрохронології методиками. У роботі застосовано модифіковані методики

визначення відносної горимості, аномальності погодних умов, запасів і

структури підстилки. Методичні підходи оцінювання динаміки пошкодження

дерев базувалися на трьох типах поширення тепла під час низових пожеж.

Отримані результати опрацьовано методами варіаційної статистики та

математико-статистичного аналізу із використанням прикладних

комп’ютерних програм.

На основі аналізу створеної бази даних випадків пожеж за період

2002–2017 рр. встановлено просторові та часові тенденції виникнення пожеж

у лісах Рівненщини. У державних підприємствах лісового господарства

Рівненщини зафіксовано 455 пожеж із площею пошкодження лісів 353,7 га. У

той же час аналіз сформованої бази даних виникнення пожеж свідчить, що

кількість пожеж та пошкоджена ними площа суттєво змінюються як у часі,

так і в просторі. Зростання частоти років із аномальним підвищенням

температури повітря й кількості посушливих днів суттєво загострило

пірологічну ситуацію у Волинському Поліссі, для якого характерна значна

частка сосняків із високою природною пожежною небезпекою.
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Визначено основні тенденції виникнення пожеж:

– відносна горимість за кількістю випадків коливається від «середньої»

до «надзвичайної», а за площею – від «низької » до «нижче за середню»;

– періодом пожежного максимуму є квітень – вересень, пожежний пік –

травень;

– найбільше пожеж трапляється в середині тижня (до 36 %);

– сосняки найбільше пошкоджуються вогнем у борах;

– найвищу відносну горимість визначено в молодняках та

середньовікових насадженнях;

– горимість лісів у перерахунку на всю площу є меншою, ніж горимість

сосняків;

– помітне збільшення кількості пожеж та їхньої площі спостерігається

за відстані від 1,1 до 4 км від населеного пункту;

– найбільший ризик виникнення пожеж є характерним для насаджень

на відстані від 0,01 до 2 км від дороги.

Уперше виявлено вікові особливості формування запасів і структури

підстилки як основного компонента лісових горючих матеріалів у соснових

лісах Полісся. Показано, що через наявність значних запасів підстилки (від

117 до 862 ц/га) у соснових лісах Полісся навіть у вологих і мокрих

гігротопах у сухі та аномально сухі періоди створюється надзвичайно висока

природна пожежна небезпека.

Оскільки запас підстилки зростає з віком, можна стверджувати, що

загроза сильного пошкодження дерев сосни після пожежі має таку ж

тенденцію. Між віком і середнім запасом лісової підстилки встановлено

сильну пряму кореляційну залежність (r = 0,87; p = 0,05).

Згорання значних запасів підстилки в сосняках Полісся може суттєво

посилити вплив теплопровідності на коріння, розташоване близько до

поверхні ґрунту і в нижньому горизонті підстилки. Тривалість і температура

горіння збільшуються у разі зростання запасів підстилки. Режими горіння

сухої підстилки в суборах унаслідок більшого її запасу характеризуються
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вищими температурами, якщо порівняти з борами.

Структура підстилки внаслідок збільшення безструктурної мортмаси

углиб профілю стає менш пухкою, що вповільнює швидкість горіння.

Результати експериментальних досліджень свідчать, що в міру

висихання підстилки швидкість і температура її горіння зростають. Якщо в

повітряно-сухому стані температура горіння досягає 295°С, то в абсолютно

сухому – 655°С. Найнижчу температуру горіння зафіксовано на глибині

понад 3 см у гуміфікованому шарі (333–347°С), а найвищу – у

ферментативному (525–655°С). Посилення повітряних потоків спричиняє

значне збільшення температури й швидкості горіння підстилки, оскільки

завдяки цьому в ній збільшується вміст кисню.

Нагрівання ґрунтів під час низових пожеж має виразний поверхневий

характер. Найвищу температуру відзначено на поверхні ґрунту. У міру

збільшення глибини моноліту температура знижується. Найбільш відчутне

зниження спостерігали в шарі від 0 до 4 см. Різниця між температурою на

поверхні та на глибині 10 см може становити 240–300°С для дернових

слаборозвинених ґрунтів і 260–400°С для сірих лісових ґрунтів.

Сухі піщані дернові слаборозвинені ґрунти униз по профілю

нагріваються сильніше, ніж вологі. Зокрема, у сухих ґрунтах на глибині 4 см

відзначали температуру 186°С, тоді як у вологих – лише 76°С. На глибині

6 см у сухих ґрунтах температура становила 120°С проти 67°С у вологих.

Під час досліджень виявлено, що піщані ґрунти прогріваються

сильніше й глибше, ніж суглинисті. У піщаних ґрунтах на глибині 10 см

температура становила 63–67°С, у суглинистих – 42–49°С.

Згідно з проведеними дослідженнями реакція попелу спаленої

підстилки є сильно лужною: значення рН коливаються від 7,71 до 8,69.

Завдяки цьому рН водного витягу верхнього гумусового горизонту ґрунтів

зростає з 3,58–3,85 до 4,35–4,50. Причиною цього є високий уміст лужних

металів у попелі. Сума їхніх водних форм зростає в 3,7–7,7 разу, а місткість

катіонного обміну – у 2,0–2,3 разу. Проте в кислих ґрунтах це явище є
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тимчасовим, оскільки лужні катіони досить швидко вимиваються опадами.

Інтенсивність, тривалість і величина післяпожежного відпаду залежать

від типів розповсюдження тепла та викликаних пошкоджень, які мають свої

особливості в різних регіонах. Конвективним потоком пошкоджуються

бруньки і хвоя, тепловим випромінюванням – стовбур, внаслідок

теплопровідності – коріння дерев. Домінування типу пошкодження залежить

від запасів лісових горючих матеріалів, інтенсивності пожежі та едатопу.

У нормальні за кількістю опадів роки в сосняках сухих і свіжих

гігротопів домінувало пошкодження стовбура. За висоти нагару від 0,54 до

2,50 м стан сосняків погіршувався від ослаблених до всихаючих. У вологих

та сирих гігротопах особливу небезпеку становила теплопровідність ґрунту,

оскільки саме в цих умовах сосна формує поверхневу кореневу систему та

інтенсивно заселяє корінням нижній шар підстилки.

Найбільшу кількість сухостійних дерев зареєстровано в сосняках із

періодом після пожежі більше ніж 12 місяців. Між тривалістю періоду після

пожежі та збільшенням частки сухостійних дерев встановлено помірну пряму

достовірну кореляційну залежність (r = 0,69; n = 12).

Виявлено, що в аномально сухі роки під час низових пожеж, коли

згорала велика маса сухої підстилки, часто виникав конвективний тип

передавання тепла, коли в результаті дії гарячих потоків повітря велика

частка дерев мала значну дехромацію й дефоліацію крони.

У рік пожежі сильне погіршення стану та появу сухостою спостерігали

за висоти нагару понад 2,1 м (частка сухостою була трохи більшою за 10 %).

За висоти нагару понад 3,5 м всихало 20 % дерев.

У разі пошкодження різними тепловими потоками спостерігалося

значно сильніше погіршення стану та всихання сосняків. Причому навіть за

пошкодження стовбурів до 0,5 м частка сухостою становила 17 %, а за висоти

нагару понад 4 м всихало 66,7 % дерев.

У сосняках із пошкодженням кореневих систем стрімке погіршення

стану було особливо відчутним лише через рік після пожежі, коли за
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середньої висоти нагару до 0,5 м всихало 97,2 % дерев.

Погіршення стану супроводжувалося депресією радіального приросту

дерев, яка посилювалася в аномально сухі періоди. Виявлено сильну

кореляційну залежність між індексами радіального приросту сосни та

висотою нагару.

Приріст не відновився навіть через 4–5 років після пожежі й зберіг

чітку ієрархічну тенденцію: найбільшим він був у панівних дерев.

Погіршення стану сосняків Полісся внаслідок пожеж призводить до

зниження частки ділових стовбурів із 70–89 до 14–37 %. Через два роки після

пожежі вихід ділової деревини може становити лише 10–18 %.


[…]


28 0,0 0,0 37,0 35,0 3,0 25,0 4,2

26 4,2 1,6

4 0,0 40,0 41,0 5,0 1,0 12,0 3,1

16 0,0 14,0 58,0 11,0 4,0 13,0 3,5

28 0,0 0,0 55,0 28,0 1,0 16,0 3,8
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Продовження табл. Л.1

№

ППП

Опік

тонкої

кори, м

Висота

нагару,

м

Період після

пожежі,

місяців

Розподіл дерев за категоріями стану, %

Іс
I II III IV V VI

27 5,7 1,1

4 0,0 6,0 33,0 12,0 38,0 12,0 4,2

16 1,0 3,0 25,0 7,0 6,0 58,0 4,8

28 6,0 2,0 20,0 10,0 2,0 60,0 4,8

28 3,1 1,6 12 0,0 7,0 34,0 4,0 3,0 51,0 4,6

29 2,8 2,6 12 0,0 0,0 0,0 0,0 15,0 85,0 5,9

30 3,3 1,5
12 0,0 2,0 66,0 5,0 9,0 18,0 3,8

24 0,0 0,0 20,0 50,0 3,0 28,0 4,4

31 3,5 К 0 26,0 42,0 21,0 6,0 1,0 4,0 2,3

32 3,6 2,6 12 0,0 12,0 28,0 3,0 16,0 42,0 4,5

33 4,2 2,2
12 0,0 23,0 38,0 15,0 0,0 24,0 3,6

24 0,0 0,0 37,0 23,0 7,0 33,0 4,3

38 2,6 2,3
2 2,0 5,0 19,0 17,0 57,0 0,0 4,2

14 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 6,0

39 3,6 3,5
2 0,0 0,0 0,0 17,0 83,0 0,0 4,8

14 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 6,0

40 2,3 3,6
2 0,0 0,0 0,0 50,0 50,0 0,0 4,5

14 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 0,0 5,0

41 2,6 1,2
2 0,0 16,0 53,0 27,0 2,0 2,0 3,2

14 0,0 0,0 0,0 0,0 19,0 81,0 5,4

42 3,5 1
2 0,0 4,0 26,0 39,0 28,0 4,0 4,0

14 0,0 0,0 0,0 0,0 12,0 88,0 5,6

43 5,8 1,1
4 0,0 38,0 62,0 0,0 0,0 0,0 2,6

16 0,0 0,0 64,0 8,0 28,0 0,0 3,6

44 5,7 1,1
4 0,0 21,0 79,0 0,0 0,0 0,0 2,8

16 0,0 0,0 61,0 33,0 5,0 2,0 3,5

45 4,1 1,5
4 0,0 3,0 82,0 6,0 5,0 3,0 3,2

16 0,0 0,0 21,0 20,0 49,0 10,0 4,5

47 4,1 2,2
1 0,0 10,0 23,0 32,0 30,0 5,0 4,0

13 0,0 3,0 23,0 27,0 35,0 12,0 4,3

48 3,3 2,5
1 0,0 0,0 53,0 33,0 12,0 2,0 3,6

3 0,0 0,0 57,0 37,0 4,0 2,0 3,5

49 2,8 1,5
1 0,0 0,0 25,0 42,0 30,0 3,0 4,8

13 0,0 0,0 19,0 41,0 19,0 21,0 4,4

50 3,2 2,5
1 0,0 0,0 7,0 39,0 48,0 7,0 4,5

13 0,0 0,0 14,0 44,0 10,0 32,0 4,6

51 5,3 2,6
7 0,0 3,0 68,0 29,0 0,0 0,0 3,7

19 0,0 0,0 15,0 24,0 46,0 15,0 4,6

52 4,7 0,8
7 0,0 0,0 79,0 20,0 2,0 0,0 3,3

19 0,0 0,0 28,0 39,0 32,0 1,0 4,1
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Продовження табл. Л.1

№

ППП

Опік

тонкої

кори, м

Висота

нагару,

м

Період після

пожежі,

місяців

Розподіл дерев за категоріями стану, %

Іс
I II III IV V VI

53 4,2 1,1
3 0,0 1,0 54,0 6,0 0,0 0,0 3,1

15 0,0 0,0 5,0 11,0 84,0 0,0 4,8

54 6,3 1,1
3 0,0 0,0 69,0 25,0 0,0 6,0 3,4

15 0,0 0,0 0,0 0,0 94,0 6,0 5,1

55 4,9 0,3
3 0,0 0,0 71,0 25,0 0,0 4,0 3,3

15 0,0 0,0 3,0 3,0 91,0 3,0 4,9

56 4,9 0,6
3 0,0 0,0 48,0 44,0 0,0 8,0 3,5

15 0,0 0,0 0,0 0,0 94,0 6,0 5,1

57 5 2,2
3 0,0 0,0 75,0 19,0 2,0 4,0 3,3

15 0,0 0,0 26,0 29,0 37,0 9,0 4,3

59 6,5 1,1
3 0,0 0,0 94,0 6,0 0,0 0,0 3,1

15 0,0 0,0 46,0 37,0 15,0 2,0 3,7
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Додаток М
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Додаток Н

СПИСОК ОПУБЛІКОВАНИХ ПРАЦЬ ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

Статті у наукових фахових виданнях України

1. Ворон В. П., Ткач О. М., Мельник Є. Є. Лісівничо-екологічні

особливості виникнення пожеж у лісах Рівненщини. Лісівництво і

агролісомеліорація. 2013. Вип. 124. С. 146–153. (Особистий внесок: збір і

аналіз даних).

2. Ворон В. П., Ткач О. М., Сидоренко С. Г. Тенденції у
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