## ВІДЗИВ

**офіційного опонента на дисертаційну роботу Ткача Олега Миколайовича «ОСОБЛИВОСТІ РОЗВИТКУ СОСНЯКІВ ВОЛИНСЬКОГО ПОЛІССЯ, ПОШКОДЖЕНИХ НИЗОВИМИ ПОЖЕЖАМИ», що подана на здобуття наукового ступеня кандидата сільськогосподарських наук за спеціальністю 06.03.03 – лісознавство і лісівництво**

**Актуальність теми** дисертаційної роботи сумнівів чи заперечень не викликає. Соснові ліси в умовах природних катаклізмів та антропогенних навантажень, унаслідок своїх біоекологічних особливостей, вирізняються підвищеною вразливістю до пожеж. Ушкоджені пожежами деревостани втрачають біологічну стійкість, заселяються збудниками хвороб та шкідниками і всихають. Тому вивчення особливостей виникнення та поширення пожеж, їх впливу на компоненти соснових лісів та після пожежний розвиток деревостанів в умовах Полісся України є актуальним як з наукової, так і з практичної точки зору. Дослідження О. М. Ткача, присвячені комплексному вирішенню цих питань з використанням сучасних методів статистичного аналізу даних, а також є актуальними для планування лісівничих заходів з врахуванням ступеня їх пошкодження вогнем.

**Достовірність одержаних даних і обґрунтованість основних висновків і положень**, сформульованих у дисертації є достатньою і зумовлюється значним періодом досліджень та обсягом експериментальних даних, правильним методичним підходом та опрацюванням експериментальних матеріалів математико-статистичними методами аналізу. Дослідження О. М. Ткача виконано у межах державних науково-дослідних тем № 23 «Вивчити структурно-функціональні зміни деревостанів в умовах антропогенного впливу та розробити рекомендації щодо ведення лісового господарства в них» (2010–2014 рр., ДР 0104U001926) та № 7 «Вивчити стан та особливості росту насаджень, ушкоджених низовими пожежами, та визначити критерії прогнозування їх деградації в умовах Степу» (2015–2018 рр., ДР 0115U001202).

Для виявлення тенденцій виникнення пожеж, а також вивчення особливостей їх поширення у лісах Рівненської області, дисертантом створено і проаналізовано банк даних щодо пожеж у шести лісових господарствах області за період з 2002 до 2017 р. Дослідження впливу пожеж на сосняки базувалися на методах порівняльної екології з врахуванням змін лісостанів на закладених екологічних профілях. Для вивчення наслідків впливу на сосняки низових пожеж дисертантом впродовж 2012 – 2016 років було закладено 35 постійних та 24 тимчасових пробних площ. На пробних площах оцінено запаси підстилки, відібрано моноліти підстилки та ґрунтів для дослідження температурних режимів горіння лісової підстилки та розповсюдження теплових потоків у верхніх шарах ґрунту; проведено

дослідження пірогенних змін сосняків, зокрема динаміки їх стану, оцінювалась дефоліація і дехромація крон дерев, пошкодження гілок, стовбурів, коріння, зміна форми крон дерев. На двох ділянках сосняків свіжого і вологого дубового субору проведено оцінювання пірогенних змін радіального приросту деревостанів з використанням загальноприйнятих в дендрохронології методів.

Дослідження дисертанта проведено на високому методичному рівні з використанням загальноприйнятих і оригінальних методичних підходів. Усі результати дослідів проаналізовано сучасними статистичними методами з комп'ютерною обробкою даних. Обсяги вибірок статистично обґрунтовані й достатні для того, щоб висновки вважати правомірними. Основні наукові положення й висновки дисертації обґрунтовані та впливають із наведеного матеріалу.

**Наукова новизна.** Матеріали, викладені в дисертаційній роботі є суттєвим внеском до вирішення регіональної проблеми щодо збереження соснових лісів Українського Полісся внаслідок виникнення лісових пожеж і пірогенного пошкодження сосняків. Дисертантом отримано низку нових даних щодо просторових та часових тенденцій виникнення лісових пожеж, вікового тренду формування лісової підстилки як основного компонента лісових горючих матеріалів у соснових лісах Полісся, особливостей режимів горіння лісової підстилки залежно від її характеристики, особливостей розповсюдження тепла під час низових пожеж у ґрунтах, пірогенних змін хімізму ґрунтів, радіального приросту та товарності соснових деревостанів. Удосконалено методики оцінювання горимості сосняків та аномальності погодних умов.

Цінними в роботі є дослідження щодо просторово - часових закономірностей виникнення лісових пожеж, виявлення закономірностей формування й горіння лісової підстилки, які можуть бути використані для прогнозування виникнення та поширення лісових пожеж у соснових деревостанах. Отримані дисертантом взаємозалежності постпірогенної зміни радіального приросту сосняків, частки виходу ділової деревини, середньої висоти нагару та стану насаджень, можуть бути використані для оцінки товарності соснових деревостанів пошкоджених пожежами.

**Практичне значення результатів досліджень і шляхи використання.** Виявлені дисертантом особливості просторового поширення пожеж у соснових лісах, залежності формування й горимості підстилки та пірогенного пошкодження сосняків дає змогу фахівцям лісогосподарських підприємств планувати та проводити відповідні профілактичні заходи щодо попередження лісових пожеж та мінімізації спричинених економічних збитків.

Результати досліджень дисертанта включено до «Рекомендацій щодо ведення лісового господарства в умовах антропогенного впливу» (схвалені науково-технічною радою Держлісагентства України, протокол № 3 від 20.04.2017) та впроваджено в практику лісового господарства та в навчальний процес, що підтверджено відповідними актами.

Результати досліджень дисертанта апробовані на пяти міжнародних та всеукраїнських наукових і науково-практичних конференціях з питань лісового господарства, опубліковані у 18 наукових працях, у тому числі 12 статей у фахових наукових виданнях України, одна – у закордонному науковому фаховому виданні, 5 – у матеріалах конференцій.

*Зауваження та побажання:*

1. Окремі пункти (2, 3) наукової новизни одержаних результатів (с.21) наведено автором у вигляді анотації, без розкриття сутності новизни?

2. У першому розділі роботи вживаний термін «масштаби» доцільно замінити на «площі».

3. У другому розділі роботи вживані терміни «висота нагару», «висота пошкодження» слід було б замінити та розширити їх пояснення щодо розміщення висоти та пошкодження (чого), очевидно, стовбура дерева?

4. У тексті третього розділу роботи відсутнє пояснення висновку, щодо періодичного повторення пожеж в окремих деревостанах?

5. Висновки до четвертого і шостого розділів роботи містять відповідно 14 і 12 пунктів, окремі з них наведено одним реченням. Відтак, їх можна було б об'єднати та скоротити.

6. У п'ятому розділі роботи часто вживаний термін «насадження» доцільно замінити на «деревостан», який є основним компонентом лісу і вивчався дисертантом.

7. Незрозуміло, чому на рис. 5.4 у післяпожежний період частка сухоостою у свіжому гігротопі є меншою ніж у вологому типі лісорослинних умов?

8. У підрозділах 6.1.1 і 6.1.2 для об'єктивності дослідження зміни радіального приросту пошкоджених пожежею і контрольних чистих сосняків, варто було б навести лісівничо-таксаційну характеристику деревостанів.

9. На сторінці 120 автор робить висновок про масове розмноження стовбурових шкідників у пошкоджених пожежею сосняках у вологих умовах (ПП 54–56). Відтак незрозуміло, які види комах шкідників появляються у після пожежний період та чи є вони однаковими і для свіжих та сухих лісо рослинних умов? Чи заселяються ушкоджені пожежами сосняки збудниками хвороб.

10. У додатках до роботи потрібно було навести детальну характеристику живого надґрунтового покриву на постійних пробних площах, який у дисертаційній роботі проаналізовано поверхнево.

У тексті дисертації трапляються окремі стилістичні помилки, невдалі формулювання. Водночас відмічені недоліки не знижують цінності роботи. Значною мірою вони пов'язані із прагненням дисертанта одночасно охопити різні аспекти проблеми.

**Таким чином,** дисертація О. М. Ткача є закінченим науковим дослідженням. Загальний обсяг дисертації становить 191 сторінку (основний

текст 141 сторінку). Дисертація складається зі вступу, шести розділів, висновків і рекомендацій виробництву, списку використаних джерел та 12 додатків. Дисертація містить 69 рисунків, 55 таблиць. Список використаних джерел літератури включає 287 найменувань (56 – латиницею).

Одержані результати опубліковані у 18 наукових працях, у тому числі 10 статей у фахових наукових виданнях України, що входять до наукометричних видань, одна стаття – у закордонному фаховому виданні, 5 – у матеріалах конференцій, у яких дисертант брав участь. Опубліковані роботи повною мірою відбивають основні результати досліджень. Дисертант, без сумніву, сформувався як фахівець в області лісознавства та лісівництва, має навички польової й камеральної роботи, аналізу результатів та написання текстів за ними.

Дисертація виконана автором особисто на високому теоретичному рівні. Висновки й рекомендації базуються на аналізі великої кількості емпіричних даних з використанням сучасних статистичних методів.

Одержані результати впроваджено у практику лісового господарства та в навчальний процес. Зміст автореферату ідентичний змісту дисертації і за обсягом та оформленням відповідає вимогам МОН України.

Дисертаційна робота Ткача Олега Миколайовича «Особливості розвитку сосняків Волинського Полісся, пошкоджених низовими пожежами», за структурою, стилем і повнотою викладення та оформленням відповідає установленим вимогам п. 11 «Порядку присудження наукових ступенів» МОН України щодо кандидатських дисертацій, а її автор як сформований вчений заслуговує присудження наукового ступеня кандидата сільськогосподарських наук за спеціальністю 06.03.03 – лісознавство і лісівництво.

"12" грудня 2019 р.

Офіційний опонент,
професор кафедри лісівництва Державного
вищого навчального закладу «Національний
лісотехнічний університет України», доктор
сільськогосподарських наук, професор

В. Г. Мазепа

ЗАВІРЯЮ
Голову кафедри лісотехнічного
університету України
20.12.19р. Підпис